[image: image1.png]

  Чувашская Республика

Отдел образования администрации

Красночетайского района

	Чăваш Республикин

Хěрлě Чутай район администрацийěн

вěренÿ пайě

	ПРИКАЗ

	с.Красные Четаи

    02.11.2012 г.
	                            Хĕрлĕ Чутай сали

 02.11.2012 г.

№ 126

О подготовке и проведении муниципального этапа Всероссийской   олимпиады школьников   в 2012 – 2013 учебном году.

В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», в соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде школьников (далее - Олимпиада), утвержденным приказом Министерства образовании и науки Российской Федерации от  02 декабря 2009г. № 695 (зарегистрирован в Минюсте России от 20 января 2010г. № 16016), приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики от 15.10.2012г № 2083, выявления и поддержки одаренных детей, развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, распространения и популяризации научных знаний среди молодежи  п р и к а з ы в а ю:

         1. Провести в период с 15 ноября по 13 декабря 2012г. муниципальный этап Олимпиады по общеобразовательным  предметам в соответствии утвержденному графику приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (Приказ от 15.10.2012г. №2083 О подготовке и проведении муниципального этапа предметных олимпиад школьников в 2012-2013 учебном году). (Приложение №1).

         2. Утвердить:

             2.1. Состав  оргкомитета  олимпиады (Приложение №2).

             2.2. Состав   членов  жюри  олимпиады (Приложение №3).

             2.3. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады (Приложение №4).

             3. Провести муниципальный  этап Всероссийской олимпиады школьников на базе МБОУ «Красночетайская СОШ».

             4. Организационно-методическое сопровождение подготовкой и проведением олимпиады возложить на ИМЦ и специалистов отдела образования администрации района.

             5. Расходы, связанные с проведением олимпиады, произвести за счет средств образовательных учреждений.

             6.   Возложить ответственность на директоров школ:

      -   за организацию участия учащихся 7-11 классов в олимпиаде;

· за организацию участия членов жюри в проведении олимпиады и учителей предметников по проверке олимпиадных материалов учащихся;

· за жизнь и безопасность школьников.

         7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста РОО Глухову М.Н.

Заместитель главы администрации района –

начальник отдела образования                                          А.Ю. Порфирьев

                   Приложение  № 1 к приказу отдела

                                                                                    образования администрации

                                                                                Красночетайского района

                                                                  от  02.11.2012г.  №126

График проведения муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников

в 2012 - 2013 учебном году

	№ п/п
	Наименование общеобразовательного предмета
	Класс
	Место проведения олимпиады
	Дата проведения олимпиады
	День недели

	1
	Химия
	9 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	15 ноября
	Четверг

	2
	Литература
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	16 ноября
	Пятница

	3
	История
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	17 ноября
	Суббота

	4
	Математика
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	20 ноября
	Вторник

	5
	Английский язык
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	21 ноября
	Среда

	6
	География
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	22 ноября
	Четверг

	7
	Французский язык
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	23 ноября
	Пятница

	8
	Экология
	9 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	24 ноября
	Суббота

	9
	Экономика
	9 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	27 ноября
	Вторник

	10
	Русский язык
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	28 ноября
	Среда

	11
	Право
	9 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	29 ноября
	Четверг

	12
	Информатика
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	30 ноября
	Пятница

	13
	Физическая культура
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	1 декабря
	Суббота

	14
	Технология
	8 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	        4 декабря
	Вторник

	15
	Астрономия
	9 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	5 декабря
	Среда

	16
	Искусство (МХК)
	9 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	6 декабря
	Четверг

	17
	Биология
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	7 декабря
	Пятница

	18
	ОБЖ
	8 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	8 декабря
	Суббота

	19
	Обществознание
	7 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	11 декабря
	Вторник

	20
	Немецкий язык
	7- 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	12 декабря
	Среда

	21
	Физика
	8 - 11
	МБОУ «Красночетайская СОШ»
	13 декабря
	Четверг

Приложение  № 2 к приказу отдела

                                                                                    образования администрации

                                                                                Красночетайского района

                                                                                                от   02.11.2012г.  №126

Состав оргкомитета муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников в 2012-2013 учебном году

1. Глухова М.Н. – методист  отдела образования администрации Красночетайского района Чувашской Республики.

2. Седайкина О.В. – методист  отдела образования администрации Красночетайского района Чувашской Республики.

      3.  Романова И.А. – директор МБОУ «Красночетайская СОШ».

      4.  Альгешкина Т.П. – заместитель директора по УВР МБОУ «Красночетайская СОШ».

      5.  Савельева А.Н. – заведующая центром диагностики и консультирования отдела образования администрации Красночетауского района Чувашской Республики.

     Приложение  № 3 к приказу отдела

                                                                                    образования администрации

                                                                                Красночетайского района

                                                                                                от   02.11.2012г.   №126

                                                                                  Состав

                               членов жюри муниципального этапа предметных олимпиад школьников

1. По русскому языку и русской литературе.

     Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады.

1. Полозина З.Г. – председатель жюри

2. Селянкина Г.Ю. – заместитель председателя жюри

3. Евсеева И.Л. – член жюри

4.Кузьмина Р.Е. – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся.

1. Парфенова М.В

2. Герасимова С.Н.

3. Яруськина С.В.

4. Ульянова И.В.

5. Лаптева А.Г.

6.Мареева Е.В.

7.Кудряшова В.А.

2. По технологии

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады.

1. Захарова И.Е.  – председатель жюри

2. Марков С.Н. – заместитель председателя жюри

3. Кудряшов С.И. – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся.

1. Захаров В.А.

2.Пакрушов А.А.

3. Ермолаева Л.Н

4. Иванов А.М.

5. Макарова А.В.

3. По английскому и французскому языкам

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады.

1. Артемьева Н.П.– председатель жюри (предмет-английский язык)

2. Горбунова Г.Г. Зайцева Н.А. – заместитель председателя жюри

3.Кабардаева М.А. – член жюри

4. Ефимов В.А. – председатель жюри (предмет-французский  язык)

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся.

1. Зайцева Н.А.

2. Чертова В.П.

3.Архипова Л.С.

4.Зотова Г.В.

6. Илларионова С.А.

7. По математике

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады.

1. Иванова Э.В. – председатель жюри

2. Михеева А.А. – заместитель председателя жюри

3.Лаврентьева А.П. – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся.

1. Малышева Р.Н.

2. Тимакова Н.В.

3. Дерстуганова А.В.

4.  Вазина М.Ю.

5. Яхатина Е.В.

6. Канячкина Н.А.

7. Михеев А.Ф.

8. По экологии

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады.

1.Орлова Е.Н. – председатель жюри

2.Ядранская В.А. – заместитель председателя жюри

3.Ермолаева Л.Н.– член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся.

1.Фондеркина С.П.

2.Мигушкин С.Д.

3.Маркова И.В.

4.Макарова А.В.

5. Скворцова О.А.

9. По информатике

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады.

1. Вазина М.Ю. – председатель жюри

2. Фадеев Н.М.– заместитель председателя жюри

3. Тимакова Н.В. – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся.

1. Евсеев В.А.

2  Мигушкин С.Д.

3. Малышева Р.Н.
10. По биологии

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады

1.Орлова Е.Н. – председатель жюри

2.Ядранская В.А. – заместитель председателя жюри

3.Скворцова О.А.  – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся.

1. Фондеркина С.П.

2.Ермолаева Л.Н.

3.Маркова И.В.

4.Макарова А.В.

5.Денисова Э.Н.

8. По истории,  обществознанию, праву и экономике

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады

1. Фадеева А.В. – председатель жюри

2. Полозин Н.И.– заместитель председателя жюри

3. Фондеркин А.П. – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся

1. Михеркин В.Д.

2. Парикова М.Ю.

3. Яруськина Л.Ю.

4. Кабардаев В.В.

5.Бровкина Г.А.

6.Ямсков С.Г.

9. По физике и астрономии

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады

1. Бродюкова Э.Г. –председатель жюри

2. Фадеев Н.М.– заместитель председателя жюри

3. Кузьмина Л.В. – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся

1. Серина И.И.

2. Петрейкин М.Н.

3. Живоев И.Н.

4. Сидоров Н.Н.

5. Яхатина Е.В.

10. По географии

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады

1. Архипова С.П. – председатель жюри

2. Игушкин Н. В. – заместитель председателя жюри

3.Сергеев Н.М. – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся

1.Макарова А.А.

2.Серина И.И.

3.Бровкина Г.А.

4.Петров А.Ю.

5.Скворцова О.А.

11. По физической культуре и ОБЖ

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады

1. Романов Э.В.  – председатель жюри

2. Петрейкина С.Н.– заместитель председателя жюри

3. Михеев Н.Ф – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся

1.Мидейкина Г.А.

2.Иванов А.М.

3.Мерескин В.И.

4.Ельмов Ю.Н.

5.Иванов И.А.

6.Сатлайкин И.И.

12. По чувашскому языку

 Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады

1.Жукова Л.В. – председатель жюри

2.Ермакова Н.В. – заместитель председателя жюри

3.Данилова Р.Н. – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся

1.Васильева М.Н.

2.Вазина Н.М.

3.Иванова В.Е.

4.Сюткина Е.В.

5.Жукова Л.В.

6.Мурайкина С.В.

7.Яруткина С.В.

8. Майоров С.Б.

13. По химии

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады

1.Мидакова Н.В. – председатель жюри

2.Мигушкин С.Д. – заместитель председателя жюри

3.Волкова М.М. – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся

1. Ермолаева Л.Н.

2. Маркова И.В.

3. Фондеркина С.П.

4. Скворцова О.А.

5. Денисова Э.Н.

14. По интеллектуальной игре младших школьников

Состав комиссии по организацию и проведению Олимпиады

1.Савельева А.Н. – председатель жюри

2.Мадебейкина Л.Н. -  заместитель председателя жюри

3.Хохлова Т.Я. – член жюри

Состав комиссии по проверке олимпиадных работ учащихся

1.Кукушкина Г.Г.

2.Захарова Т.П.

3.Хохлова Н.В.

4.Гусельщикова Г.Н.

5.Васюкова С.В.

6.Смирнова И.В.

7.Волкова Е.Н.

8.Куропаткина А.А.

Приложение  № 4 к приказу отдела

                                                                                    образования администрации

                                                                                Красночетайского района

                                                                                                от  02.11.2012г. № 126

Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады
1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа Олимпиады ежегодно с 15 ноября по 15 декабря. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором регионального этапа Олимпиады.
2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно- методические комиссии и жюри муниципального этапа Олимпиады.
Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады утверждает требования к проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно- методических комиссий Олимпиады.
3. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.
4. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 7-11 классов образовательных организаций:
победители школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, с одной параллели по одному победителю;
победители муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в образовательных организациях.
5. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.
В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе Олимпиады определяются только призеры.
6. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором регионального этапа Олимпиады.
7. Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.
В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри муниципального этапа олимпиады.
8. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.
9. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами.
Подготовил:

Методист ИМЦ                               Глухова М.Н.

«   » ___________2012 г.